
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 300

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 117 DEL 20-06-2017

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE AL
CONFERIMENTO IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.55 COMMA 1,
LETT.B) DEL REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI, DI N.2 INCARICHI DI
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' CONNESSE AGLI EVENTI SISMICI DEGLI
ANNI 2016 e 2017. (ex D.L. n.8/2017. Autorizzazione Regionale del
07/04/2017 prot. RA/94904/17 del 07/04/2017)  AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO ALL’ING. SERENELLA MARZIALE.

L'anno  duemiladiciassette addì  venti del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI
VISTI

la deliberazione della G.C.47del 05/03/2017 che costituisce atto di indirizzo per-
questo Ufficio circa l’acquisizione manifestazioni di interesse finalizzate al conferimento di n.2
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di attività connesse agli
eventi sismici degli anni 2016 e 2017. (ex D.L. n.8/2017 – Regolamento Uffici e Servizi Art.55).
il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni recante “Norme-
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al-
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;
Il decreto legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito con modificazioni della legge 15 dicembre-
2016, n.229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016” ed in particolare l’art.3 che detta disposizioni in ordine alla costituzione degli Uffici
Speciali per la ricostruzione post-sisma e l’art.50-bis che detta disposizioni concernenti il
personale dei Comuni e del Dipartimento della Protezione Civile;
Il decreto legge 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle-
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” ed in particolare l’art.18 che
detta ulteriori disposizioni in materia di personale e contestualmente modifica, tra l’atro
l’art.50 del decreto legge n.189/2016;
l’art.50-bis della legge 15 dicembre 2016 n.229 di conversione con modificazioni del decreto-
legge 17 ottobre 2016, n.189 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal
sisma del 24 agosto 2016, il quale testualmente prevede:



«Art. 50-bis (Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della protezione
civile). –
“1. Fermo restando quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli
Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto degli eventi sismici di cui all’articolo 1, e del
conseguente numero di procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi
possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento
della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui
all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel limite di spesa di 1,8
milioni di euro per l’anno 2016 e di 14,5 milioni di euro per l’anno 2017, ulteriori unità di personale,
fino ad un massimo di trecentocinquanta, con professionalità di tipo tecnico o amministrativo. Ai
relativi oneri si fa fronte ai sensi dell’articolo 52.
Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della2.

protezione civile e previa deliberazione della cabina di coordinamento della ricostruzione, istituita
dall’articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di
personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 1. Il
provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano al Commissario medesimo
entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto.
Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per3.

assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E’ data
facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito del
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle
graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune
può procedere all’assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità”.
    Richiamato l’art. 18 comma 5 lett. c) del D.L. 09/02/2017 n. 8 che modifica l’art. 50 bis-
del D.L. n. 189/2016 prevedendo la stipola di contratti di CO.CO.CO.;
La comunicazione del Presidente della Regione Abruzzo in data 5 aprile 2017 con la-

quale autorizza questo Ente alla sottoscrizione di contratti di lavoro autonomo, nelle forme e
per le finalità di cui all’art.50-bis del DL 189/2016 e ss.mm.ii.;
Il vigente regolamento in materia di ordinamento e organizzazione degli Uffici e dei-

Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 19/05/2015 ed in
particolare l’art.55, comma 1 lett. b) il cui testo recita: "

Art. 55 - Conferimento di incarichi senza procedura comparativa
Fermo restando quanto previsto dagli artt. 52 e 53, il Responsabile può conferire gli incarichi in via diretta,
senza esperimento di apposita procedura comparativa e ferme le disposizioni sui requisiti e la pubblicità
dell’avvenuto conferimento, ove la tipologia contrattuale rientri nell’ambito di applicazione del presente
regolamento, quando ricorre uno dei seguenti casi:
b) sussista una particolare urgenza connessa alla realizzazione dell’attività per la quale viene conferito
l’incarico, da motivare espressamente di volta in volta nell’atto di affidamento dell’incarico e tale da non
rendere possibile o fruttuosa l’effettuazione di alcun tipo di selezione;
- la necessità e l’urgenza di acquisire idonee figure professionali per le finalità connesse allo
svolgimento di attività correlate agli eventi simici degli anni 2016 e 2017;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG n. 191 del 11/05/2017 con
la quale si è approvato l’avviso di manifestazione pubblica di interesse (pubblicato sul sito
istituzionale dell’Ente in data 12/05/2017) riguardante il “CONFERIMENTO IN VIA D'URGENZA DI N. 2
INCARICHI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA”;

VISTE le richieste dei candidati pervenute entro i limiti di scadenza della presentazione, giunte alla
PEC dell’Ufficio Tecnico e protocollate, tra le quali è stata individuata, tramite cognizione del
curriculum vitae, quella dell’Ing. Serenella Marziale di Alba Adriatica (TE) prot. n. 5463 del
18/05/2017;

SVOLTO il colloquio conoscitivo tra la candidata Ing. Marziale e il Responsabile dell’Area Tecnica,
Geom. Fabrizio Verticelli, ad esito del quale la candidata Ing. Serenella Marziale ha confermato la
propria disponibilità dopo aver più diffusamente illustrato le precedenti esperienze professionali;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.117 del 20-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



RITENUTO soddisfacente l’esito del colloquio;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e
109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);

VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i. nonché del richiamato art.
55 del Regolamento in materia di ordinamento e organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 19/05/2015;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di affidare l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa per lo svolgimento di attività
connesse agli eventi sismici degli anni 2016 e 2017 all’Ing. Serenella Marziale, di Alba Adriatica
(TE), a partire dal 03/07/2017 fino al 31/12/2017;
Di stabilire che ai sensi dell’art. 18 comma 5, lettera c) del D.L. n 8/2017 il compenso dovuto
all’affidataria del presente incarico è commisurato al trattamento economico previsto per il personale
dipendente appartenente alla categoria “C/C1” della Contrattazione Nazionale del Comparto Regioni –
Autonomie Locali.

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                             Geom. Fabrizio VERTICELLI
                                                                                                    (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.117 del 20-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.117 del 20-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-07-10T11:56:45+0100
	Fabrizio Verticelli




